Primo, quia videbatur non esse satis ex dignitate Sanctae Sedis apostolicae respondere haeticorum libris. Esse quidem proprium Summi Pontificis haereses damnare et haeticos ab Ecclesia remouere, sed cum illis degladiari et descendere in harenam, priuatum hominum esse, non ejus qui supremam teneat in Ecclesiam auctoritatem.

Deinde quia non expediebat id fieri Romae, ne ansa calumnianti haeticis hominibus praeberetur, dicerent enim, conductos fuisse a Romano Pontifice assentatores quosdam qui illius teneretur auctoritatem, et licet operi non esset praefixum Summi Pontificis nomen, quidquid inde prodisset, ejus consilio et auctoritate aeditum crederetur, atque ita multo consultius esse duxit id fieri extra Urbem congregationemque dissolvit, et fratri Michaeli Medinae qui ejus jussu de Poenitentia magnum jam volumen confecerat atque doctori Petro Fontidonio cui fuerat ab eodem injunctum argumentum de sacerdotio et sacrificio christiano, licentiam veniendi in Hispaniam concessit, preceptique ut in eadem prouintia scribendi contra Centurias perseueraremus, et nobis per Breue apostolicum dedit facultatem retinendi apud nos dictas Centurias et reliquos haeticorum libros ad scribendum ea de re necessarios.

Quod si hoc negotium esset perficiendum extra urbem, nullibi commodius et breuius confici posse, multi arbitrabantur, quam in Hispania cum ob catholici Regis studium in christianam religionem, qui libentissime susciperet hoc munus tam pium et tam necessarium reipublicae christianae, et omnia ad id necessaria facile suppeditaret; tum etiam ob ingentem et locupletissimam bibliothecam quam habet refertissimam omni librorum genere, collectam e multis bibliothecis doctissimorum hominum et ex variis prouinciis ubi sibi libros adducendos curauit, nec desunt in Hispania homines doctos linguarum et antiquitatis periti qui id munus possent explere atque ea ratione illa omnia quae ex prouincia atque rege per Dei gratia adeo catholicis prodirent, minus essent haeticis suspecta, minoremque illis occasionem calumniandi praeberent, majusque pondus haberent ad propugnandam apostolicae sedis auctoritatem quam exproffesso centuriatores isti expugnare conantur.

Nunc vero quia Pio V Pont. Max. vita functo, quid nobis de libris Centuriarum et de injuncto nobis munere sit agendum ignoramus, praecamur dominationem Vestram Rmam. ut summum Sanctae Sedis apostolicae in Hispaniam regnis ministrum, ut videat quid nos oporteat hac in re facere, et si visum fuerit haec omnia significet S^{mo} Dno. nostro Gregorio XIII ut jubeat velit ne nos in eodem labore persistere scribendi et oppugnandi Centurias et ea de re agi cum Rege Catholico.

IV.—*Memorial del P. Miguel Medina al Nuncio, rogándole que haga confirmar por el Papa el Breve de Pío IV y Pío V, en el que se le mandaba escribir contra las Centurias, y hable al Rey para que se publiquen las obras que por mandato del Papa ha escrito.*

Arch. Vat. Nunz. Spag., vol. 17, fol. 43.

Beatissime Domine: Fr. Michael Medina Ord. Min. regularis Observantiae Prouinciae Castellae et guardianus S. Joannis Regum in urbe Toletana. Cum superioribus annis Regis catholici theologum Tridenti ageret, praeceptum habuit a concilii legatis, corrigendi et ex haereticis et perniciosissimis catholicas et utiles Ecclesiae faciendi Magdeburgensium haereticorum centurias; quod et illi rursus soluto concilio, Pii IV Pont. Max., Breui, seu Motu Proprio quem dominationi Vestrae Rmae. obtulit, magnis cum favoribus confirmatus est.

Fecit is ut huic praecepto legatorum et Sedis Apostolicae obediret, tres Centurias ex haereticis catholicas, ita ut, quae ab illis bene dicerentur intacta permanerent, perniciose vero quaeque et deleterentur et ex catholica doctrina replerentur, qui scribendi genere et nostra inuitis haereticis statuebantur et eorum haereses propriis eorum armis abunde confodiebantur.

Is ipse cum Superiori anno Romam ad suum capitulum generale peruenisset, et ab Illis Cardinalibus Congregationis, quam in easdem Centurias uterque Pontifex instituerat postularetur, Pii V praecepto ad scribendum de Sacramento Poenitentiae in eadem Urbe inuitissimus detentus est, ubi cum per annum mansisset contra eosdem haereticos, 26 libros, qua potuit diligentia conscripsit; tredecim quidem de Poenitentia, totidem in haereticorum Centuriarum praefationes, quae totae in hoc sunt, ut Sedem Apostolicam ejusque primatum demoliantur.

Totum hoc opus magna ex parte Pontifex legit, deinde Jesuitarum Vice Generali praecepit, ut sui ordinis judicium de eo requireret; quod cum fecisset, probassetque, atque utile toti Ecclesiae futu-

rum dixisset. Tandem authore, non modo propter librorum sed propter aliarum rerum quoque ad uitam necessariorum grauissimam penuriam obnixè redeundi in Hispanias, ubi commodius multo se id agere arbitrabatur, facultatem postulante, Pontificeque cogitante, hujus operis ac similium impressionem melius multo in eadem Provincia aut alibi, quam Romae, propter calumnias haereticorum faciendas, quod haeretici scilicet calumniari soleant, catholicos scriptores a Pontificibus ad suam doctrinam deferendam conduci et beneficiis allici.

Recepta tandem ejusdem Pontificis benedictione et Breui Apostolico, quo et scribere in easdem Centurias jubebatur et quoscumque libros haereticorum habere permittebatur: acceptis praeterea ad dominationem Vestram Rmam. litteras, ut Regem Catholicum alloqueretur, et quae ejusmodi scripta commendaret tamquam reipublicae christianae utilia, fauoremque ad eadem euulganda, postularer, in Hispanias authore rediit. Petit nunc duo: primum, ut idem Breue dominatio Vestra Rma. confirmari faciat; secundum, et quod est omnino necessarium, ut Regem catholicum alloquatur eique ea quae Pontificis praecepto scripta sunt, quo in lucem edantur commendet.